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BÁO CÁO 
Công tác phòng, chống  

tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023  

và phương hướng trọng tâm năm 2024 
                                              

 Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-ĐU ngày 10/01/2023 của Ban chấp hành Đảng 

ủy, ngày 15/01/2023 UBND xã Khánh Cư xây dựng Kế hoạch số 02/KH-UBND về 

nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023. Kết quả thực 

hiện đã đạt như sau: 

          I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ: 

 1. Tình hình hoạt động của người nước ngoài, việt kiều:  

          - Trong năm trên địa bàn có 10 người nước ngoài về địa bàn tạm trú lao động và 

thăm thân, trong đó 05 người lao động trong các nhà máy sản xuất trên địa bàn và 05 

người nước ngoài về thăm thân. Công an xã đã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc những 

người nước ngoài chấp hành nghiêm pháp luật của nhà nước, các quy định của địa 

phương. 

 2. Tình hình hoạt động của các tôn giáo.   

 - Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn tuân thủ các quy định của pháp luật, 

chủ yếu các hoạt động sinh hoạt tôn giáo thuần túy; các hoạt động lễ, hội không có vấn 

đề phức tạp về an ninh trật tự, chấp hành nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh. 

 - Công an xã đã chủ động nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và tín ngưỡng 

dân gian, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp các ngành 

có liên quan giải quyết ổn định tình hình. 

 3. An ninh nông thôn.  

 Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm giữ vững ổn định về chính trị phục vụ 

công tác phát triển kinh tế - xã hội của xã; đã chủ động đề xuất biện pháp với Đảng ủy, 

UBND xã giải quyết ổn định các mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân và trong lĩnh 

vực quản lý đất đai, không để xảy ra phức tạp kéo dài, ảnh hưởng đến an ninh chính trị, 

trên địa bàn không có khiếu kiện vượt cấp. 

   II.TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TTATXH. 

1. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm:  

          - UBND xã đã xây dựng Kế hoạch và triển khai trương trình công tác năm về 

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023. 



          - Công an xã đã thường xuyên phối hợp với Công an các xã giáp danh làm tốt 

công tác đảm bảo ANCT – TTATXH trong dịp tết Kỷ mão 2023. 

 - Chỉ đạo Công an xã xây dựng Kế hoạch phương án, tuần tra đảm bảo ANCT – 

TTATXH trong những ngày lễ, hội, các ngày diễn ra sự kiện lớn, giải tỏa hành lang 

ATGT, thực hiện có hiệu quả tháng ATGT.  

         - Trong Công an xã đã chủ động xây dựng các Kế hoạch tấn công có trọng điểm 

vào các tụ điểm và các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật, tập trung vào các loại 

đối tượng liên quan đến các tệ nạn xã hội, từ đó đẩy lùi và kìm hãm các loại tội phạm 

xảy ra trên địa bàn xã.  

 - Phạm pháp hình sự: Trong năm 2023 xảy ra 02 vụ 2 đối tượng. (Không tăng, 

không giảm so với năm 2022). Các vụ phạm pháp hình sự trong năm gồm: 

 + 01vụ “Đánh bạc”, xảy ra tại thôn Xuân Dương 2. 

 + 01 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra tại thôn  Khê Thượng .   

 Đối với 02 vụ án trên công an xã đã phối hợp với Công an huyện Yên Khánh làm 

rõ đối tượng. Công an xã đã chuyển Cơ quan CSĐT Công an huyện giải quyết theo thẩm 

quyền. 

 2. Công tác đấu tranh giải quyết vi phạm pháp luật: 

Đấu tranh, làm rõ và xử lý: 21 vụ, 36 đối tượng. Trong đó Phạt tiền 21 vụ, 29 đối 

tượng, phạt Cảnh cáo 07 đối tượng. Tổng tiền phạt 75.650.000đ. (Tăng 06 vụ, 13 đối 

tượng so với năm 2022). Các vụ cụ thể như sau: 

- “Tàng trữ trái phép pháo nổ”, xảy ra 01 vụ,  tại thôn Yên Cư 4. 

- “Đốt pháo nổ trái phép”, xảy ra 01 vụ tại thôn Khê Thượng 

- “Sử dụng trái phép chất ma túy”, xảy ra 04 vụ, 04 đối tượng (Phạt tiền  

2.500.000đ). Gồm các vụ;  

+ Xảy ra tại thôn Xuân Dương 2, 01 vụ. 

+ Xảy ra tại thôn Hạ Giá, 01 vụ. 

         + Xảy ra tại thôn Yên Cư 1, 01 vụ. 

         + Xảy ra tại thôn Yên Cư 2, 01 vụ 

- Môi trường “Sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản”, xảy ra 03 vụ, 03 

đối tượng. Phạt tiền 10.500.000đ; 

+ Xảy ra tại thôn Khê Thượng 1, 01 vụ.  

         + Xảy ra tại thôn Hạ Giá, 01 vụ. 

         + Xả ra tại thôn Yên Cư 4, 01 vụ. 

- “Cố ý gây thương tích”  xảy ra 05 vụ, 18 đối tượng phạt tiền 30.250.000đ. Gồm;  

         + Xảy ra tại thôn Thông 2, 01 vụ.  

         + Xảy ra tại thôn Yên Cư 4, 02 vụ.  

         + Xảy ra tại thôn Xuân Dương 2, 01 vụ.  



+ Xảy ra tại thôn tại thôn Trại, 01 vụ.  

          - “Đánh bạc” xảy ra 01 vụ, tại thôn Xuân Dương 2, phạt tiền 6.000.000 đồng. 

 - Lĩnh vực kinh tế, 01 vụ, 01 đối tượng, phạt tiền 7.750.000đ. 

- Vứt rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định 01 vụ, tại thôn Yên Cư 4, phạt 

tiền 625.000đ 

- Săn bắt động vật rừng trái quy định của pháp luật 01 vụ, tại thôn Khê Thượng, 

phạt tiền 2.000.000đ 

          - Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Công an 

xã đã vận động nhân dân tự giác giao nộp 20 công cụ hỗ trợ. 

          - Kết quả xử lý vi phạm về cư trú: Kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm về cư trú: 03 

vụ với 03 trường hợp, phạt tiền 2.250.000đ. 

         3. Công tác phòng chống cháy nổ: 

          Năm 2022 Luật phòng cháy chữa cháy có hiệu lực, thẩm quyền về Công tác phòng 

chống cháy nổ được giao cho cơ sở cấp xã, UBND xã đã tổ chức tuyên truyền Luật 

PCCC và các văn bản hướng dẫn phòng chống cháy nổ, thành lập các Đội phòng cháy 

chữa cháy tìm kiếm cứu nạn cứu hộ và tiến hành kiểm tra hướng dẫn đến tất cả các cơ 

sở kinh doanh có điều kiện, công ty, Doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh kết hợp 

với nhà ở và các hộ dân về công tác phòng cháy, tuyên truyền các hộ dân, Công ty, 

doanh nghiệp tự mua sắm trang bị bình chữa cháy tổng số là 350. Tổ chức ra mắt tổ liên 

gia PCCC hướng dẫn đi vào hoạt động nề nếp. Kiểm tra phát hiện 03 cơ sở kinh doanh 

và hộ dân vi phạm về công tác phòng cháy UBND xã đã ra Quyết định xử phạt hành 

chính 03 cơ sở. 

          4. Công tác đảm bảo an toàn giao thông: 

          - UBND xã huy động lực lượng Công an xã, các ban, ngành và thôn thường xuyên 

giải tỏa hành lang ATGT và thường xuyên duy trì đảm bảo trật tự hành lang ATGT trên 

địa bàn, đặc biệt là tuyến đường quốc lộ 10 qua xã Khánh Cư và hai tuyến đường tỉnh 

lộ 481B và 480C.  

 - Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ làm chết 01 người, bị thượng 01 người (Giảm 

05 vụ, Giảm 05 người chết so với năm 2022). Cụ thể: 

          + Xảy ra tại thôn Thông 2, 01 vụ, chết 01 người, bị thương 01 người. 

           - Tai nạn khác: không. 

          5. Công tác Đăng ký, quản lý các loại phương tiện xe cơ giới: 

          Công an xã đã thực hiện nhiệm vụ Đăng ký xe máy và xe máy điện, cho nhân dân 

trên địa bàn xã, thẩm quyền đăng ký đối với các loại xe máy dung tích xi lanh phân khối 

từ 170 trở xuống và xe máy điện. Đã đăng ký 220 xe máy 18 xe điện.    

           

 6. Công tác quản lý đối tượng: 



 - Quản lý các loại đối tượng theo pháp luật: 

 + Quản lý đối tượng tù tha về: 06 hồ sơ 06 đối tượng.  

 + Cải tạo không giam giữ: 04 hồ sơ, 04 đối tượng. 

          + Án treo 02 hồ sơ, 02 đối tượng. 

          + Hoãn chấp hành án phạt tù 01 hồ sơ 01 đối tượng.  

          + Tha tù trước thời hạn có điều kiện 01 đối tượng. 

          - Đối với các đối tượng trong diện quản lý trên Công an xã đã thường xuyên gọi, 

hỏi, kiểm điểm giáo dục tránh tái phạm.  

          7. Công tác quản lý hành chính về TTXH: 

          - UBND xã đã xây dựng Kế hoạch, triển khai Đề án 06 của Chính phủ đến các tổ, 

các thành viên trong tổ tại các thôn và thực hiện tốt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 

2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

 - Công an xã đã thực hiện nghiêm túc 02 dự án của Bộ Công an Cập nhật, chỉnh 

sửa dữ liệu dân cư quốc gia và sản xuất, cấp căn cước công dân có gắn chíp điện tử cho 

100% người từ đủ 14 tuổi trở lên và đã thu nhận kích hoạt tài khoản Định danh điện tử 

mức độ 2 cho 3.250 công dân, đạt 68%. 

           - Công tác tiếp dân giải quyết đăng ký quản lý cư trú theo đúng quy định trong 

luật cư trú. Nhập khẩu cho trẻ mới sinh tổng số là 119 trường hợp, làm thủ tục cắt chuyển 

khẩu đi cho 50 trường hợp, tách 22 hộ và làm thủ tục nhập khẩu 40 trường hợp chuyển 

đến. 

 - Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tư: Trên 

địa bàn xã có các cơ sở kinh doamnh có điều kiện. Công an xã đã thường xuyên đôn 

đốc, kiểm tra, nhắc nhở tất cả các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn toàn xã, 

thực hiện theo đúng nội quy quy định của pháp luật. 

 - Công tác vận động nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trong 

năm Công an xã đã thu hồi 20 đơn vị và đã giao nộp về Công an huyện để quản lý, tiêu 

hủy. 

           8. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: 

            - Công an xã hiện tại đang duy trì 05 mô hình phong trào đảm bảo ANTT, 

TTATXH, các mô hình phát huy tác dụng tốt trong công tác đảm bảo ANTT. Như mô 

hình tổ hòa giải; mô hình tổ tự quản ANTT tại các thôn; Mô hình an toàn trường học; 

Mô hình toàn dân tham gia phản bác các quan điểm sai trái thù địch và mô hình camera 

an ninh. 

 - Các ban nghành đoàn thể, thôn và nhà trường tổ chức tuyên truyền thực hiện 

nghiêm nghị định số 137/2020/NĐ - CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý sử 



dụng pháo và pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 ngày 30/06/2011 về quản lý, sử dụng 

VK,VLN,CCHT. 

9. Công tác phối hợp giữa lực lượng công an với các ban ngành đoàn thể 

trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm: 

          - Công an xã và Ban chỉ huy quân sự xã đã xây dựng Kế hoạch tuần tra đảm bảo 

công tác ANTT phòng ngừa, đấu tranh với các loại tệ nạn xã hội, trộm cắp tài sản và 

các loại tôiuj phạm khác trên địa bàn xã, phối hợp thực hiện những nhiệm vụ đảm bảo 

trật tự những ngày lễ, tết, những Hội nghị quan trọng diễn ra tại địa bàn xã và những 

ngày diễn ra diễn tập thực binh cụm khu vực phòng thủ, huyện Yên Khánh tại địa bàn 

đảm bảo tuyệt đối an toàn. 

         - Phối hợp Ban công tác mặt trận tổ quốc xã, cán bộ thông tin và các Trường xây 

dựng các tin, bài tuyên truyền về các hành vi, thủ đoạn của các đối tượng phạm pháp 

hình sự và các hành vi vi phạm pháp luật. Tuyên truyền trực tiếp đến các khu dân cư, 

các trường học và Đài truyền thanh phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã và tuyên 

truyền qua các trang, mạng xã hội để toàn thể người dân phòng ngừa, đấu tranh. 

         - Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân và Cựu chiến binh xã 

xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp 

luật đến các chi hội, để từng thành viên nắm, hiểu biết kiến thức pháp luật, từ đó tuyên 

truyền đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật tại địa bàn thôn và thực hiện Kế 

hoạch 50 ngày đêm tuyên truyền, tạo tài khoản và kích hoạt tài khoản Định danh điện 

tử mức độ 2 cho công dân đủ điều kiện. Kết quả đến thời điểm hiện tại đã thu nhận và 

kích hoạt cho 3.250 công dân.    

         10. Công tác xây dựng lực lượng công an xã và lực lượng bán chuyên đảm 

nhiệm công tác ANTT. 

 - Công an xã hiện tại gồm có 05 đồng chí, trong đó 01 đồng chí đảm nhiệm chức 

danh Trưởng CA, 01 đồng chí đảm nhiệm chức danh Phó trưởng CA  xã và 03 đồng chí 

cán bộ. 

 - Lực lương bán chuyên: 11 đồng chí phó trưởng thôn phụ trách về ANTT. 

          UBND xã trong năm đã cử cán bộ Công an xã đi tập huấn các lớp nghiệp vụ do 

Công an tỉnh Ninh Bình và Công an huyện mở và đã lập danh sách cử các đ/c Phó thôn 

đảm nhiệm ANTT tập huấn các lớp nghiệp vụ, hướng dẫn về công tác đấu tranh, phòng 

chống tội phạm, giữ gìn ANTT thôn, xóm và  xử lý các tình huống khi có vụ việc về 

ANTT xảy ra tại thôn. 

          - Cán bộ Công an xã luôn chấp hành tốt Điều lệnh CAND và chấp hành nghiêm 

pháp luật của nhà nước, thực hiện nghiêm 6 Điều Bác hồ dạy CAND, trong năm không 

có cán bộ chiến sỹ vi phạm, kỷ luật.  

 

 

          III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ: 



           Công tác duy trì, thúc đẩy các phong trào toàn dân tham gia phòng chống tội 

phạm như các mô hình Toàn dân tham gia phản bác các quan điểm sai trái thù địch; Tổ 

tự quản về ANTT..còn hạn chế dẫn đến hiệu quả các mô hình hoạt động chưa cao và 

công tác tuần tra đêm có thời điểm còn chưa thường xuyên do lực lượng Công an xã 

còn mỏng có thời điểm không đủ lực lượng tuần tra.    

           IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2024 

           1. Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết tham mưu cho UBND xã xây 

dựng Kế hoạch và triển khai Chương trình công tác đảm bảo ANCT, TTATXH, ATGT 

phòng chống cháy nổ trên địa bàn. 

  2. Tập trung nắm tình hình có liên quan đến an ninh chính trị, Trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn xã; tập trung nắm tình hình có liên quan đến hoạt động của người nước 

ngoài, Việt kiều và hoạt động của phụ nữ bỏ địa phương sang Trung Quốc lấy chồng về 

địa phương làm việc và thăm thân; tình hình hoạt động của các tôn giáo; tình hình an 

ninh nông thôn; an ninh văn hóa tư tưởng… 

           3. Tiếp tục thực hiện công tác thu thập, chỉnh sửa Dữ liệu dân cư quốc gia và 

phối hợp với Đội Quản lý hành chính về TTXH Công an huyện Yên Khánh cấp thẻ 

CCCD có gắn chíp điện tử cho người dân từ đủ 14 tuổi chưa được cấp, tiếp tục thu nhận 

và kích hoạt Định danh điện tử cho người dân đủ điều kiện. 

 4. Tập trung đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Thực hiện có hiệu 

quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm nhất là tội phạm  ma túy, đánh bạc, trộm cắp tài 

sản. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, đảm bảo TTATGT. 

 5. Quản lý nghành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự thường xuyên 

đôn đốc kiểm tra nhắc nhở tất cả các cơ sở kinh danh có điều kiện trên địa bàn toàn xã 

thực hiện theo đúng nội quy quy định của pháp luật. Nhất là các quy định về công tác 

phòng cháy chữa cháy. 

 6. Quản lý chặt chẽ các đối tượng tù tha về và các đối tượng quản lý theo nghị 

định 120 CP và Thường xuyên gọi để cảm hoá giáo dục, răn đe các đối tượng có nguy 

cơ vi phạm pháp luật và phòng ngừa các tai tệ nạn xã hội. 

 7. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm mục đích 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thông qua các mô hình tự 

quản như Liên gia tự quản; Tổ tự quản về ANTT; Tổ liên gia PCCC.   

 8. Tiếp tục phối  hợp với các ban nghành đoàn thể, thôn xóm và nhà trường tổ 

chức tuyên truyền Thực hiện nghiêm Nghị định số 137/2020 NĐ - CP của Chính phủ 

về quản lý sử dụng pháo và pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 ngày 30/06/2011 về 

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

 9. Đẩy mạnh công tác tham mưu và kiểm tra, hướng dẫn xử lý các cơ sở kinh 

doanh có điều kiện, các hộ dân nhà ở kết hợp với kinh doanh sản xuất các mặt hàng dễ 

cháy, nổ vi phạm về công tác phòng cháy chữa cháy. 

           10. Công tác xây dựng lực lượng công an xã và lực lượng bán chuyên đảm nhiệm 

công tác ANTT. Thường xuyên quản lý, quán triệt cán bộ Công an xã luôn chấp hành 



tốt Điều lệnh CAND, thực hiện nghiêm 6 Điều Bác hồ dạy CAND tránh vi phạm, kỷ 

luật và thường xuyên cử cán bộ đi tập huấn các lớp nghiệp vụ do Công an tỉnh Ninh 

Bình và Công an huyện mở và tham mưu cho lãnh đạo UBND xã cử các đ/c Phó thôn 

đảm nhiệm ANTT tập huấn các lớp nghiệp vụ, hướng dẫn về công tác đấu tranh, phòng 

chống tội phạm, giữ gìn ANTT thôn và  xử lý các tình huống khi có vụ việc về ANTT 

xảy ra tại thôn.         

           Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 

2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.  

   Nơi nhận:                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ                                             

- TT Đảng ủy - HĐND xã;                                                                            CHỦ TỊCH                                                                                                                                                                    
- Lãnh đạo UBND xã;                                                                                                      
- Lưu CA, VP. UBND xã. 

 
 
 
 

 
 
 
 

                                                                                          Vũ Bình Minh 
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